sane rarum ac paene mirum est, eodem loco in libro Π. ἀ. 1) reperiatur.

Itaque hic locus a reliquis duobus, quos adhuc consideravimus, vel ea re distat, quod ibi eadem sententiae similibus verbis satis libere repetitae erant, hic autem eadem fere verba ex diversis locis coniuncta paene exscripta sunt. Etiam gravius illud est: formam et speciem parentum ad liberos quasi hereditate acceptam saepe transire auctor Π. ἀ. recte et modice observavit. Sed quid alter? Non modo hunc morbum sed etiam reliquos (τᾶλλα) id est omnes morbos ἄρχεσθαι κατὰ γένος contendit, quod, si recte intellego, vult: omnes morbos hereditate liberis a parentibus relinqui. Ergo id quod ibi bene observatum est, hic immodice et absurde fere auctum et dilatatum est. Id si verum esset, ab uno eodemque homine haec excogitata esse vix credibile videretur. Sed ne hac quidem in re satis certo pede insistere licet, cum etiam illum qui Π. ἀ. conscripsit p. 56, 10/12 pronuntiasse videamus semen provenire a sanis sanum, a morbidis morbidum; hoc autem ex principio etiam illa extrema et ultima, quae in libro Π. ἰ. ν. miramur, concludi potuisse negare non licet; atque medicum qui Π. ἀ. conscripsit haec non conclusisse quis est qui spondeat? Quamobrem hac ex

---

1) Wilamowitzius in libro Π. ἰ. ν. delevit: εἰ θειότερόν ἐστι τῶν ἄλλων; sed altero loco eadem temporis offensio est; quam ob rem Jacoby (Herm. 46, 562) ibi quoque ἐπεὶ — ἐστὶν seclisit. Sed vereor ne non recte; nam tum v. 22 προσπίπτειν subiecto caret. Cobetus Mnemosyn. IX p. 80 pro ἐπεὶ proposuit εἴπερ et comparavit Aristoph. equit. v. 848. Sed fortasse in libr. Π. ἀ. omnino nihil mutandum est, et quamquam plerumque lubricum et futille est, de ironia quadam cogitare, tamen non possum, quin ad hanc explicandi rationem confugiendum esse putem. Nam bis eadem de causa idem enuntiatum delendum esse persuadere mihi non possum; cf. de hoc construendi genere Plat. Apol. 33 d; similis, sed inversa res est apud Hipponem Vors. I<sup>2</sup> 26 B 1 p. 226, 4. cf. Diels Berl. S. B. 1891, 579. Sed in loco libri Π. ἰ. ν. altera offensionis causa est; nam θειότερόν ἐστι non bene congruere cum τὴν νοῦσον ταύτην monuit Wilamowitzius: sed huic offensioni mederi possis seclisis τὴν νοῦσον ταύτην quibus facile caremus.

diversitate neque librum Π. ἰ. ν. non a libri Π. ἀ. auctore conscriptum esse concludere licet neque, si hoc teneas, hoc solo argumento nisum statuere libri Π. ἰ. ν. 364, 15—366, 4 genuina non esse, sed postea adscripta in textum devenisse. At accedunt hanc ad sententiam confirmandam argumenta nec pauca nec levia; nam quod ad compositionem pertinet, libri Π. ἰ. ν. cc. 2—5 salebrarum plena sunt, neque scio an iam Wilamowitzius his in angustiis laboraverit, quippe qui p. 368, 10 τοῖσι δὲ χολώδεσιν οὐ deleverit (p. 7) scribens: *der gegensatz der galle zerstört den fortschritt der deduction*. Itaque ab initio capitis alterius sententiarum nexum persequi conabor.

364, 8 medicus invectivam finivit: καὶ περὶ μὲν τῶν καθαρμῶν οὕτω μοι δοκεῖ ἔχειν· ad ea quae in cap. I. proposuerat rediit; tum novam propositionem adnectit: significat se de φύσει et προφάσει morbi disputaturum esse (v. 11); atque in universum hoc capitibus insequentibus fit. Pergit autem v. 15: ἄρχεται δὲ ὡσπερ καὶ τᾶλλα νοσήματα κατὰ γένος· neque quin hoc loco de φύσει exponere incipiat, dubitamus. Censet autem omnes morbos hereditate tradi et argumentum addit: semen e sanis sanum, e morbidis morbidum. Tum satis abrupte de via deflectit: aliud argumentum inventum esse quo demonstrari possit, hunc morbum non magis sacrum esse quam reliquos. Intellegi hoc potest in homine propositi tenaci et superstitioni infestissimo (cf. p. 382, 23; 382, 10 non satis certum). Quidnam est hoc argumentum? pituitosis hominibus solis haec affectio accidit, biliosis nunquam. Hoc quasi consentaneum et notum sit, argumenti loco adfertur; neque ad id ipsum comprobandum quidquam additur. Clauditur hic excursus p. 368, 5; cui rei particulae ἀλλὰ γάρ in novo proposito afferendo aptissimae sunt. Insecuntur haec: ἀλλὰ γάρ αἴτιος ὁ ἐγκέφαλος τούτου τοῦ πάθους, ὡσπερ τῶν ἄλλων νοσημάτων τῶν μεγίστων· ὅτι δὲ τρόπον καὶ ἐξ αἴτης προφάσιος γίνεται, ἐγὼ φράσω σάφα. Quae quomodo intellegenda sint, quaeritur. Quaeritur enim utrum ad γίνεται suppleamus τοῦτο τὸ πάθος an αἴτιος γίνεται ὁ ἐγκέ-

φαλος. Illud mihi quidem multo facilius et melius videtur; si suppleendum esset αἴτιος γίνεται ὁ ἐγκέφαλος, malim γίνεται deesse. Sed si supplemus τὸ πάθος, tum res mira fit. Habemus hic propositionem qua auctor perspicue de φύσει et προφάσει huius morbi acturum se esse expressis verbis promittit. At si recte intelleximus de φύσει iam p. 366, 15 agere coepit? Notata hac difficultate pergamus. Sequitur cerebri descriptio et venarum situs; explicatur respiratio; finis imponitur huic digressioni p. 368, 8: περὶ μὲν τῶν φλεβῶν οὕτως ἔχει. Quid tum? ἡ δὲ νοῦσος αὕτη γίνεται τοῖσι φλεγματίησι, τοῖσι δὲ χολώδεσιν οὔ. Quid igitur? Id iterum hoc loco profertur; atque ita profertur, quasi plane novum sit? Neque tamen enuntiatum quin huic loco aptissimum sit, dubitari potest; nam exponitur eo quod insequitur capite, quomodo cerebro non satis purgato hominis natura pituitosa fiat et quomodo accidat, ut pituitosi epilepsiae obnoxii sint. Nec minus mira sunt ea, quae tum secuntur: ἄρχεται δὲ φύεσθαι ἐπὶ τοῦ ἐμβρύου ἐν τῇ μήτρῃ ἐόντος. Quod si mente non praeoccupata legimus, nonne putamus nunc primum de morbi φύσει exponi? Dicat quispiam, nonne fieri potest, ut eadem scribendi consuetudine usus quam iam saepius observavimus ad ea quae protulit denuo circuitu facto scriptor redeat? At primum hac explicatione non tollitur ea offensio quae in enuntiato est: ἡ δὲ νοῦσος αὕτη κτλ. nam supra idem enuntiaverat quasi rem notam, ad quam postea redire opus non erat. Sed sane cum Wilamowitzio τοῖσι δὲ χολώδεσιν οὔ delere possumus. Quamquam forsitan interrogarit quispiam, curnam hoc additum sit? Neque ea explicatio ad enuntiationem insequentem satis apta videtur: nam hoc compositionis genus adhibetur, si ad eandem rem scriptor redit; sed tum exspectamus: ἄρχεται δὲ φύεσθαι κατὰ γένος et ut hoc propositum explicetur. At de morbo hereditate accepto postea omnino iam non res est; non ideo in utero infantis cerebrum morbidum fit, quod mater aut pater pituitosus fuit, sed quod cerebrum non satis purgatur; ac nullo modo indicatur cerebrum

ideo non satis purgari, quod pater aut mater natura pituitosa fuit.

Quae difficultates, quas ut satis luculenter exposuerim vereor quaeque mihi quidem gravissimae videntur, omnes uno ut ita dicam ictu de medio tolli possunt, si p. 366, 15—368, 4 secludere animum inducamus. Tum omnia plane decurrere patet. Ac simul quomodo haec adnotatio adscripta et in textum intrusa sit, indicari potest: ad 368, 5 adscripta erant 364, 20—366, 4: ad 368, 6 : 364, 15—20; quae cum hic liber ad edendum praepararetur inverso ordine ita recepta sunt, ut cum praecedentibus satis bene cohaerent, sed cum insequentibus non congruerent. Et quamquam quod ad verborum usum attinet his in versibus nihil est, quod suspicionem movere possit — neque hoc mirum; nam sumpta haec sunt e libro ab ipso libri II. í. v. auctore conscripto — tamen ita rem processisse paene mihi constat.

Quod si verum est, haec fere statuenda sunt:

1. libri qui sunt II. á. et II. í. v. ab uno eodemque homine conscripti sunt.

2. quae sunt in l. II. í. v. p. 364, 15—366, 4 neque suo loco stare neque ab ipso libri auctore conscripta esse verisimile est.

3. id si verum est, addita sunt ab homine quodam qui ipsum librum II. á. manibus tenebat.

---

## II.

### De libri περί ίερής νούσου mantissa.

#### 1.

Altera hac parte in capitum 14—17 a Wilamowitzio suo iure sepositorum (l. c. p. 12) indolem paulo accuratius inquirere mihi proposui.

Atque primum id spectavi, ut cum singulos nonnullos locos quantum possem interpretarer, caverem, ne quaedam quae quidem non plano et perspicuo inter se conexu sunt, sed sana esse puto, in suspicionem vocarentur atque eodem tempore ut cognosci posset his in capitibus non illud sermonis genus liquidum et clarum adhibitum esse, quod in reliquis huius libelli capitibus invenitur; deinde consideremus, quidnam de iis locis sentiendum sit, qui viris doctis offensionem fuerunt.

Praecipue ea quae c. 14 et 15 exponuntur recte intellegi non possunt, si cum Littreo post 388, 11 capiti finem imponas; sic enim rerum conexum et progressum constituendum esse putarim. Ex eodem loco hominibus gignuntur

et a) voluptatis et doloris affectus (386, 15—17),

et b) φρόνησις ἀκοή ὄψις διάγνωσις (v. 17—22),

et c) μανία, παραφρόνησις — δείματα, φόβοι, ἀγρυπνίαι, πλάνοι, φροντίδες, ἀγνωσίαι, ἀηθίαι (386, 22—388, 3).

Ea quae nunc insecuntur, non applicantur ad a aut b, sed ad c solum: explicantur cerebri passiones (388, 3—6) quae fiunt aut<sup>a)</sup> calore aut<sup>b)</sup> frigore aut<sup>c)</sup> umiditate aut<sup>d)</sup> siccitate. Quibus qualitatibus quaenam passiones excitentur, tum exponitur: initium fit a mania; cuius causa est<sup>c)</sup> umiditas; umiditate cerebrum movetur; cum movetur, recte sentire homo non potest. Sed quibusnam rebus umiditas<sup>1)</sup> procreatur? pituita aut bile; quid intersit inter eos qui pituita dementes sunt eosque qui bile,

---

1) v. 12 διαφθορή in omnibus bonis codd. est (Θ M et Palatinus 398 Vaticanus 276 epistulae 19; contuli exempla lucis ope expressa; M epist. habet διαφ<sup>Θ</sup>ορά), nihil hac de re adnotat novissimus editor Gualtharius Putzger qui in Programmate Wurzeni 1914 edito, quod benigne mihi transmisit, epistularum textum ad codicum fidem recensitam publici iuris fecit. Magis perspicue scriptor locutus esset, si γίνεται δὲ ἡ ὑγρότης vel tale quid scripsisset. Sed cum ὑγρότητι illa sensus cerebri omnino corrumpatur, mirum videri nequit eum vocabulo διαφθορή paulo liberius enuntiata coniunxisse.

exponitur. Finitur maniae explicatio v. 16: ἤν μὲν οὖν ξυνεχῶς μαίνωνται, αὐται αἱ προφάσιές εἰσιν.

Tum medicus se convertit ad timores et terrores explicandos. Causa est commutatio: commutationis causa<sup>a)</sup> calor: caloris bilis.

Dolorum et taedii causa est<sup>b)</sup> frigus: frigoris causa pituita.

Habuimus adhuc umiditatem (c) calorem (a) frigus (b). Siccitatem desideramus, neque vero quidquam de hac profertur, sed redit scriptor ad a: quomodo calore etiam nocturni timores et terrores efficiantur, statuit. Qui calor fit aut bile aut — novum hoc est, et videas quaeso illud καὶ p. 390, 2 — sanguine fervente. Paulo explicatius hac de re agitur; finis quaestionis quae erat de cerebri morbis fit p. 390, 9. Deinde quae leguntur κατὰ ταῦτα κτλ. non solum ad ea pertinent, quae de morbis medicus exposuit, sed ad omnia quae de cerebri muneribus inde a p. 386, 15 complexus est. Habet enim, inquit, maximam in corpore vim cerebrum, quod ἐρμηνεύς τῶν ἀπὸ τοῦ ἡέρος γινομένων est, si sanum est. Id autem enuntiatum quod tum sequitur primo adspectu mirum videri potest; nam solitus verborum ordo hic fuisset: ὁ δὲ ἀήρ τὴν φρόνησιν παρέχεται. τὴν δὲ φρόνησιν non habere videtur, quo se referat. Neque magis enuntiati exitus cum insequentibus cohaeret, cum οἱ δ' ὀφθαλμοὶ κτλ. opposita sint iis, quae exstant v. 10: δύναμιν ἔχειν πλείστην; tamen nihil mutandum est: maxime urgenda est vox ἐρμηνεύς, in qua haec fere implicite latent: neque enim ipsa φρόνησις in cerebro collocata est; immo vero τὴν δὲ φρόνησιν ὁ ἀήρ παρέχεται. Hinc scriptor revertitur ad v. 10 et opponit: oculi autem et membra, quod imperavit cerebrum, perficiunt; id posunt, quia totum corpus φρονήσιος i. e. sensus particeps est. Sed intelligentiam (ξύνεσιν) solum cerebrum communicat (discernitur igitur diligenter inter φρόνησιν et ξύνεσιν). Quod quomodo fiat exponitur (— 392, 3). v. 392, 4 oratio ad 390, 15 redit. Tum quasi in parenthesi (392, 5 — 394, 2) contra adversarios quosdam pugnatur; postremo

ad cerebrum reversus medicus explicat, quomodo fiat, ut id ipsum gravissimis morbis obruatur.

Sed difficultas quaedam manet; vidimus enim φρόνησιν in toto corpore inesse; ξόνεσιν autem ad solum cerebrum pertinere. Sed quid 394, 1? negat medicus in praecordiis et corde quidquam φρονήσιος inesse, quamquam hanc etiam manibus et pedibus concessit. Quam ad difficultatem solvendam duae viae patere videntur (neque enim quidquam delere licet): aut proeliandi ardore pollectus cum medicus nimis prae fracte negaret sensum in praecordiis aut corde inesse, ipse sibi contradixit, aut quod mihi multo magis placet, non semper tam diligenter verba pependit, quam cum dedita opera de φρονήσει et ξόνεσει ageret, sed interdum φρόνησιν in ξόνεσεως locum succedere passus est.

Id si verum est, videmus, quod idem ex conexu enuntiationum paulo laxiore concludere licet, haec capita non ad unguem perpolita esse, sed ab hypomnematis consuetudine sermonem propius abesse.

Hoc si tenemus, fortasse etiam eos versus defendere licet, quos Wilamowitzius (p. 11) secludendos esse censuit: p. 392, 17—21. Nam eo argumento quod ad persuadendum aptissimum esse vir doctissimus credidit: eam doctrinam qua omnes venae ad cor conducantur, non locum habere in eo libro, quo idem de cerebro doceatur: hoc argumento satis confidere vix licet, quoniam cc. 14—17, cum seorsim stare sciamus, ab eodem homine conscripta esse atque reliquum libellum, et eum qui haec capita composuit idem de venarum natura et situ iudicasse sumere non liceat. Immo hac de re paulo aliter eum sensisse vel inde concludi potest, quod bis (388, 18/20. 390, 4) φλέβας quasdam αίματίτιδας commemoravit, de quibus nihil dictum est in libello Π. ίερής νούσου. Sententiarum autem forma suspicioni tam obnoxia vix est (scilicet deletis ὅτι ἡ καρδίη αἰσθάνεται τε μάλιστα καὶ αἱ φρένες), ut omnia haec e textu eicere necesse sit; neque enim scio an sic vertere liceat:

*neque vero hoc ita se habet; immo trahitur id quidem haud alio modo atque praecordia atque <etiam> magis (vehementius) has ob causas: in cor <enim> ex toto corpore venae conveniunt, quas conclusas tenet; quam ob rem si quis labor aut tensio homini accidit, cor sentit; hominem autem et dolentem corpore horrere contrahique et nimia laetitia commotum idem pati necesse est; at intelligentiae neque praecordia neque cor particeps est et quae secuntur.*

Itaque ut haec expellerem animum inducere non potui.

Ac ne 394, 2 sqq. de interpolatione cogitare opus est. Sunt in codicibus haec:

ὡσπερ (περ om. Θ) οὖν καὶ τῆς φρονήσιος τοῦ ἡέρος πρῶτος αἰσθάνεται (ὁ ἐγκέφαλος add. M: om. Θ) τῶν ἐν τῷ σώματι ἐόντων (ἐνεόντων M) οὕτω καὶ ἦν τις μεταβολή ἰσχυρή (sic Θ: ἰσχυροτέρη M) γένηται ἐν τῷ ἡέρει (sic Θ: ἡέρι M) ὑπὸ τῶν ὠρέων καὶ αὐτὸς ἐωυτοῦ διάφορος γένηται ἐν τῷ ἡέρει (sic Θ: γίνεται ἐν τῷ ἡέρι M) ὁ ἐγκέφαλος πρῶτος αἰσθάνεται.

Ex ipso codice Θ lenissimam medicinam adferre licet; nam deleta dittographia<sup>1)</sup> γένηται ἐν τῷ ἡέρει omnia bene decurrunt; tum habemus: οὕτω καὶ ἦν τις μεταβολή ἰσχυρή γένηται ἐν τῷ ἡέρι, καὶ αὐτὸς ἐωυτοῦ διάφορος ὁ ἐγκέφαλος πρῶτος αἰσθάνεται.

Hoc autem loco optime cognoscere licet quomodo paulatim textus depravatus sit; nam in M prima ut videtur manu scriptum erat γένηται ἐν τῷ ἡέρι; altera manus rasura vel litura facta scripsit γίνεται ἐν τῷ ἡέρι et ante πρῶτος addidit Σ = καί. Quod cum nondum sufficeret recentioribus, scripserunt ὁ γὰρ ἐγκέφαλος διὰ τοῦτο πρῶτος κτλ., quod in H = Parisin. 2142 altera manus — prima scripserat γίνεται ἐν τῷ ἡέρι πρῶτος — scilicet ex recentioribus depromptum textui inculcavit<sup>2)</sup>.

Itaque, ut quid effectum sit breviter complectar, cc. 14—17 magnis additamentis sive notatis quae ad sen-

1) Proxime ad verum accesserunt Ermerinsius et Ilbergius (Stud. pseudhippocr. p. 36) qui ἐν τῷ ἡέρι exstirpenda esse censuerunt.

2) vide infra summarium dissertationi adnexum.

tentiam pertinent, libera videntur esse; aliter scilicet sentiendum est de 386, 18; 388, 3; 392, 6. 21; 394, 5.

2.

Nunc quaeramus oportet, utrum uni auctori et libellum II. i. v. et cc. 14—17 adscribere liceat necne.

Argumenta quae ex ipsa re peti posse videntur, iam supra breviter perstrinxi: ea quidem, cum gravissima mihi videantur et postea iis utendum erit, paulo accuratius considerata sunt; pergratum autem accidit, quod libri II. i. v. auctor capite tertio venas satis copiose descripsit, quibuscum ea quae de capitum 14—17 doctrina comperimus comparare possumus; idque praecipue ideo operae pretium est, quod, cuinam sectae et cuinam fere aetati medici tribuendi sint, ex venarum descriptionibus satis bene cognoscere licet. Quibus de rebus Frederichius egregie egit in eius libri cui inscribitur Hippokratische untersuchungen p. 57 sq., cuius copiis grato animo usus sum. Hoc autem loco non nisi gravissima quaeque attingere licet.

Constat sententias quae de venarum situ prolatae sunt imprimis ea re diversas fuisse, quod e diversis locis venarum originem ducendam esse medici statuebant<sup>1)</sup>. Antiquissimi autem omnes venas e capite vel e cerebro descendere censuisse videntur, cuius sententiae assecla, fortasse princeps, Alcmaeo fuit<sup>2)</sup>. Luculenta exempla Aristoteles nobis conservavit: descriptiones quas composuerunt Syennesis Cyprius et Polybus<sup>3)</sup>; cordis mentionem nec hic nec ille fecit.

Longe aliter ii senserunt qui cordis non modo rationem habuerunt, sed etiam quantum ad venas et sanguinem pertinet, id longe gravissimam omnium corporis

1) Fredrich l. c. p. 74.

2) Fredrich l. c. p. 67. cf. etiam Aristotelis h. a. Γ 3. (513 a 10 sqq.).

3) Aristotelis h. a. Γ 2. (511 b 25 sq. et 512 b 12 sq.); cf. Hippocr. II. φύσ. ἀνθρώπ. c. 11 et II. ὀστέων φύσις c. 8 et 9.

partium esse perspexerunt. Id inventum medicis Siciliensibus deberi videtur<sup>1)</sup>. Atque fortasse iam Empedocles, qui animum in cordis sanguine constitutum esse (fg. B 105 D<sup>2</sup>) et ipsum cor gravissimum totius corporis membrum esse censebat<sup>2)</sup>, sanguinem e corde proficisci ideoque fieri non posse, quin omnes venae e corde exirent, intellexit<sup>3)</sup>. Eandem sententiam secuti sunt Philistio et praecipue Diocles. Neque desunt eius doctrinae vestigia in libris Hippocrateis<sup>4)</sup>.

Id inventum quo quid cordi tribuendum esset statuabatur, sane gravissimum a reliquis medicis neglegi non poterat. Sed ut fieri solet, non prorsus novae sententiae se dediderunt, immo nova cum antiquis consociare studuerunt, maxime ea re diversi quantum quisque in describendis venis novo invento concesserit. Hoc in numero etiam is est, qui capite tertio libri II. *í. v.* venas descripsit; nam vide quomodo rem instituerit: in cerebrum cum multas venas tenues e toto corpore convenire, tum duas crassas e iecore et splene ortas omnino ei constat. Quas cavas ita describit: e iecore venam proficisci in interiores corporis partes; praeter renem et coxam in interiori femoris partem et in pedem. Eandem sursum per dexteram praecordiorum et pulmonis partem (deflectunt rami etiam in cor et in brachium), deinde per claviculam in dextram cervicis partem; sub cute videtur; circa aurem latere incipit; maxima crassa cava pars in cerebrum it, rami nonnulli in aurem, oculum, nares se conferunt. Eodem modo vena altera in sinistra parte ex splene orta distribuitur; sed exilior et debilior est.

Quae venarum descriptio quin simillima sit iis quas Syennesis et Polybus proposuerunt, dubitari nequit; sed quae dissensio summi momenti est, cordis medicus mentionem fecit, quod omnino Syennesis et Polybus negle-

---

1) Wellmann *Fgnte. der griech. ärzte* I p. 95. cf. p. 15. 73.

2) Wellmann l. c. p. 15.

3) Wellmann l. c. p. 73.

4) Wellmann l. c. p. 102. 89. 90.

xerunt. At vide quam obiter hanc rem gravissimam tetigerit; quasi in parenthesi addit v. 16/17: ἀπέσχισται δὲ καὶ ἐς τὴν καρδίην καὶ ἐς τὸν βραχίονα τὸν δεξιόν.

Ab altera parte simillima est Diogenis Apolloniatae dispositio, quam Aristoteles (h. a. Γ 2. 511 b 30—512 b 11) conservavit, qui summam rei ita instituit: sunt venae duae maximae, quae per alvum praeter spinam, altera sinistra, altera dextra in femora et sursum praeter claviculas per σφαγὰς in caput se conferunt, a quibus reliquae originem ducunt: a sinistra quae in sinistras partes eunt, a dextra quae in dextras. Quarum duae in cor atque eae quidem maximae (512 a 1: μέγισται μὲν δύο εἰς τὴν καρδίαν περὶ αὐτὴν τὴν νωτιαίαν ἄκανθαν); aliae per pectora sub alas et in manus (καὶ καλεῖται ἡ μὲν σπληνῖτις, ἡ δ' ἥπατῖτις (cf. Π. νόσ. I c. 26 (VI 194. 196 L.) et Π. παθῶν c. 20 (VI 230, 8 L.) Fredr. l. c. p. 59), aliae et debiliores (λεπτότεραι) in iecur et splenem. Cordis igitur diligentius ratio habetur, cum eae venae quae in id se conferunt praeter πρώτας maximae existimentur.

Itaque in venis describendis medicum qui Π. ἰ. ν. conscripsit paulo antiquiorem doctrinae condicionem, quam quae apud Diogenem invenitur, conservasse apparet.

Etiam magis ad novam doctrinam se adaptavit mantissae auctor. Qui quamquam in caput, quin etiam in cerebrum venas ire non negat<sup>1)</sup>, tamen (p. 392, 17) con-

1) cf. p. 388, 19/20: θερμαίνεται δὲ ὑπὸ τῆς χολῆς, ὅταν ὀρμήσῃ ἐπὶ τὸν ἐγκέφαλον κατὰ τὰς φλέβας τὰς αἱματίτιδας ἐκ τοῦ σώματος (vid. 390, 2). Videtur igitur hic a venis sanguineis alias separavisse in quibus minus sanguinis et plus spiritus esset (cp. quae hac de differentia docte exposuit Frederichius l. c. p. 57 sqq.). Quod neque Diogenes neque is, qui Π. ἰ. ν. conscripsit, fecit (cf. imprimis c. 4). Ipsa vox αἱματίτις, si recte observavi, (neque alium locum invenisse videtur Crönertus vid. lexic. s. v.) praeter librum Π. αἱμορροῖδων c. 4 (VI 440, 3 L.) in libris Hippocrateis iterum non reperitur, quem librum satis recentem esse crediderim. Certum mihi videtur p. 436, 19 L. eam sententiam impugnari quae exstat Aphorism. 6, 12 (IV 566, 7 L.) cf. Galen. XVIII a p. 21 K; neque mihi persuasit Petrequinius (Chirurgie d' Hippocrate I p. 330; quae ex Celso citavit omnino huc non pertinent).

cedit in cor ex toto corpore venas convenire, quae sententia ab eorum, qui cor omnino sanguinis et venarum fontem esse censebant, fere iam non distat. Itaque, ut is qui ipsum Π. í. ν. librum conscripsit in venarum dispositione antiquiorem quam Diogenes sententiam secutus est, ita alter ultra Diogenem processit.

Quamobrem eum qui cc. 14—17 apposuit maxime ea re a libri Π. í. ν. auctore diversum esse statuere licet, quod aliquanto magis quam ille ad Siciliensium disciplinam se applicavit.

Quod idem in timoris nocturni atque diurni explicatione fecisse videtur, sed ita ut Siciliensium sententiam ab altero morbo desumptam huc transferret; quae res brevi consideratione eget.

Habemus enim p. 388, 17—21, 24—390, 9 genus quoddam phreniticae passionis, quam longe aliter Sicilienses explicabant (cf. Wellmann l. c. p. 18/19). Coi autem hunc in modum: Anecd. med. Fuchsii 1, 540: τὸν μὲν νοῦν φησιν (sc. ὁ Ἰπποκράτης) ἐν τῷ ἐγκέφαλῳ τετάχθαι καθάπερ τι ἰερὸν ἄγαλμα ἐν ἀκροπόλει τοῦ σώματος· χρῆσθαι δὲ τροφῇ τῷ περὶ τὴν χοροειδῆ μήνιγγα αἵματι· ἔταν δὲ τοῦτο ὑπὸ τῆς χολῆς φθορῆς, ὑπαλλάττει καὶ τὸ τρεφόμενον τῆς ἰδίας δυνάμεως· οὗ γὰρ ἡ ἔντακτος καὶ κατὰ φύσιν κίνησις φρόνησις ἔην, τούτου ἡ ἄτακτος καὶ παρὰ φύσιν παραφρόνησις ἄν εἴη. Quod placitum hoc ex loco desumptum esse omnino nequit non modo propter verba (Wellm. l. c. p. 19), sed etiam propter rem. Tamen quamquam haud levibus inter se rebus differunt, eatenus consentiunt, ut bile hanc affectionem concitari censeant. Neque vero hoc mantissae auctori satis fuit, immo p. 390, 2 alteram explicandi viam monstravit: videlicet novi aliquid proferri vocula καὶ indicavit: δια-θερμαίνεται δὲ καὶ ἐπὶ τὸ αἷμα ἐπέλθῃ ἐπὶ τὸν ἐγκέφαλον πολὺ καὶ ἐπιζέση. Haec autem quae est de coctione sanguinis doctrina imprimis Siciliensium propria videtur fuisse (cf. Wellm. l. c. p. 20 sqq. p. 80 cum adnot.). Ita Diocles maniam explicavit fg. 40 W.; Anecd. medic. 17, 548. Plat.